ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE JUSTIÇA, CONSTITUIÇÃO, REDAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS PÚBLICOS

MATÉRIA: EMENDA MODIFICATIVA Nº 004/25

               RELATOR: RUAN CARLOS MINEIRO MARCELINO

PARECER N.º 033/25

   Senhor Presidente,
A Comissão de Justiça, Constituição, Redação, Obras e Serviços

Públicos, recebeu para dar parecer a EMENDA MOFICIATIVA Nº 004/25, AO PL Nº

013/25 (ANISTIA 2025), Art. 1ª O artigo 2ª do projeto de lei nº 13/2025 que dispõe da

concessão de desconto para pagamento de tributos ao município de Paraty passa a vigorar

com a seguinte redação: Art. 2º. O desconto de que trata o caput deste artigo abrange

todos os créditos tributários e não tributária cujos fatos geradores tenham ocorrido até 31

de dezembro de 2024, inscritos em Dívida Ativa, ajuizados ou não ajuizados, inclusive

aqueles, objeto de acordo de parcelamento anterior não cumprido pelo contribuinte,

devendo ser concedido da seguinte forma.

Após análise, decidimos pelo PARECER FAVORÁVEL a

Emenda.

Sala das Sessões,

   30 de maio de 2025.

                           Vereador RUAN CARLOS MINEIRO MARCELLINO

                           Relator

   A Comissão de Justiça, Constituição, Redação, Obras e

Serviços Públicos, aprova e recomenda o parecer do Relator.

   Sala das Sessões,

   30 de maio de 2025.

                                 Vereador Antônio Carlos de Vasconcellos Gama

                                 Presidente

                                 Vereador ANDERSON MAIA DOS SANTOS

                                 Membro

Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 38003800380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II
da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 38003800380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 38003800380039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Antonio Carlos Vasconcellos Gama em 02/06/2025 10:00

Checksum: F7772C106AEBDB51E1678AD87AF1A0607D10F326A50ED6080007E03EE66EDAFE

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 03/06/2025 09:27

Checksum: 3244F7F58934A1B5882CF6AFB704A1166AD9ABAE2B09DF1396495396AEEB484E

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 12/06/2025 09:56

Checksum: 818CB0BAE3FEB88FC715AB7BEC787C98C563552AABA91C6233844322A20D757F